
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02696
 Del: 04/04/2014
 Esecutivo da: 04/04/2014
 Proponente: Direzione Servizi demografici

OGGETTO: 
Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, nonché elezione del Sindaco, del 
Consiglio comunale e dei Consigli dei Quartieri di domenica 25 maggio 2014: affidamento alla 
Ditta DAY Ristoservice S.p.A. del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali che 
effettueranno servizio straoridnario elettorale. CIG n. ZC90E969F0 (art. 57 c. 3 lett. b del D. Lgs. 
163/06)

IL    DIRETTORE

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 e stato approvato il bilancio di  
previsione per l’anno 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonche la Relazione previsionale e 
programmatica;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.322 del 25/9/2013, e stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014.

Preso atto che:
• nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale – n. 64 del 18 marzo 2014 è stato pubblicato il decreto del 

Presidente della Repubblica in data 17 marzo 2014 di indizione dei comizi elettorali per il giorno di  
domenica 25 maggio 2014, per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

• con decreto del  Presidente della Repubblica, in data 17 marzo 2014,  pubblicato nella medesima  
Gazzetta Ufficiale, è stato assegnato, a ogni singola circoscrizione elettorale del territorio nazionale,  
il numero dei seggi di membro del Parlamento europeo spettanti all’Italia, ai sensi dell’art. 2, terzo 
comma, della legge 24 gennaio 1979, n. 18, e successive modificazioni;

• con decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo 2014, emanato a norma dell’art. 3 della legge 7  
giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 25 maggio 2014, la data di 
svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli  

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696



circoscrizionali:
• con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato  stabilito altresì, per il giorno di domenica 8 

giugno  2014,  l’eventuale  turno  di  ballottaggio  per  l’elezione  dei  sindaci  non  proclamati  eletti  
all’esito del primo turno di votazione.

Visti i  decreti  del  Prefetto  di  Firenze  n.  4369/2014  –  S.E.,  prot.  0028861,  in  data  26  marzo  2014  di  
convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale e di convocazione dei 
comizi elettorali per l'elezione dei Consigli di Quartiere.

Visto altresì l'art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 (convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68), così  
come modificato dall'art. 1 comma 400 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), nella  
parte in cui prevede che, in  occasione  della  organizzazione  tecnica  di  consultazioni elettorali il personale 
dei comuni,  addetto  a  servizi  elettorali stabilmente nonché quello che si intenda assegnarvi quale supporto 
provvisorio, può essere autorizzato, con determinazione da assumere preventivamente, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili  per  persona  e sino ad un massimo individuale  
di 60 ore mensili, per il  periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno  antecedente  la  data delle  
consultazioni al quinto giorno successivo alla  stessa  data.

Vista, infine, la circolare della Prefettura – UTG di Firenze n. 4472/2014 Area II S.E. in data 27 marzo 2014  
con la quale si richiamano le disposizioni e gli adempimenti relativi all’organizzazione dei procedimenti per  
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e per le elezioni amministrative.

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n. 136 che, all'art. 17, dispone in tema di riparto della 
spesa elettorale fra le Amministrazioni interessate, con riserva di eventuali integrazioni e/o modificazioni del  
presente  provvedimento  alla  luce  delle  disposizioni  di  dettaglio  che  saranno  impartite  con  la  consueta  
circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 
della Finanza Locale, recante la specifica disciplina dei riparti della spesa in occasione dello svolgimento 
contemporaneo delle diverse elezioni.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2014/02631 è stato autorizzato il personale di ruolo, con la 
medesima individuato, ad effettuare servizio straordinario per le esigenze connesse all’organizzazione delle 
predette elezioni.

Tenuto conto del  fatto  che  alla  effettuazione  di  prestazioni  di  lavoro  straordinario  può conseguire,  nel 
rispetto dei criteri e delle modalità contrattualmente stabilite, la corresponsione di buoni pasto ai dipendenti  
di ruolo, quale servizio sostitutivo di mensa;

Preso atto delle richieste pervenute dalle Direzioni, Servizi e uffici interessati allo svolgimento del servizio 
straordinario elettorale e valutato congruo il numero di  n. 4.915.= buoni pasto necessari per il periodo di 
svolgimento delle attività relative alle prossime consultazioni elettorali del 25 maggio p.v. per il personale di 
ruolo;

Rammentato che con Determinazione Dirigenziale n. 8013 del 20 agosto 2012 si è provveduto ad attivare  
anche per l’anno 2014,   il  servizio sostitutivo  di  mensa mediante buoni  pasto cartacei per i  dipendenti  
comunali aderendo alla convenzione, attiva dal 29 ottobre 2010, stipulata tra  CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Ditta DAY Ristoservice S.p.A. quale aggiudicataria del lotto 2  
(Friuli Venezia Giulia, veneto, trentino Alto Adige, Emilia Romagna e Toscana);

Viste le condizioni di fornitura contenute nell’ordinativo n. “P2   2012 000872”, cosi come confermate dalla 
DAY RISTOSERVICE S.p.A. (come da mail allegata del 2.04.2014), che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, laddove prevedono uno sconto del 15,91% sul valore nominale del buono pasto di €  
7,00.= pari ad un importo di € 5,89  cd. buono;

Ritenuto  necessario  procedere all’approvvigionamento  di  n.  4.915.= buoni  pasto  per  un  importo 
complessivo  pari ad € 30.107,33.= (IVA inclusa al 4%) sul capitolo 90160 del bilancio 2014;

Dato atto che oltre all’importo complessivo come sopra determinato occorre finanziare altresì  gli  oneri  
contributivi e l’Irap per ulteriori euro  € 2.714,72.= così determinati:
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696



 €.2.000,32= contributi  previdenziali  ed assistenziali (23,80% della parte imponibile unitariamente 
pari a € 1,71.= per ciascuno dei n. 4.915  buoni pasto);

 €.   714,40= IRAP (8,50% della parte imponibile  unitariamente pari ad € 1,71.= per ciascuno dei n.  
4.915   buoni pasto)

Confermato che, in base alle  dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti di  
questo ufficio, il conto corrente  indicato risponde ai requisiti previsti dall’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto  che in base al D.U.R.C. (emesso in data 11 gennaio 2014), il soggetto risulta in regola con gli  
obblighi contributivi e previdenziali;

Precisato che, in ordine alla spesa complessiva  di € 2.714,72.= , per contributi previdenziali ed assistenziali 
(23,80% della parte imponibile)  e per l’IRAP (8,50% della parte imponibile)  provvederà  la Direzione 
Risorse Umane a mezzo  delega sul Cap. 90160  del bilancio  2014, che presenta la necessaria disponibilità,  
da anticipare e da rimborsare, previa rendicontazione, dallo Stato;

Sottolineato che la  spesa in  questione è  relativa  all'attuazione  degli  adempimenti  comuni  alle  abbinate  
consultazioni  elettorali  (Europee  ed  Amministrative)  del  25 maggio  2014 e  che,  in  attesa  di  specifiche 
direttive al riguardo, occorre procedere ripartendola proporzionalmente fra lo Stato (nella misura di un terzo)  
ed il Comune di Firenze (per i restanti due terzi).

Ritenuto pertanto approvare la spesa complessiva di € 32.822,05 .= di cui:

• € 30.107,33.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 4915.= buoni pasto  (CIG ZC90E969F0 );
• € 2.000,32.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali;
• € 714,40.= per relativa IRAP;

Valutato, in ordine alle spesa complessiva di € 32.822,05.=,  di dover imputare, in via preliminare e fatta 
salva la necessità di eventuale, successiva integrazione, la spesa come di seguito precisato:

• quanto al terzo da riconoscere a carico dello Stato

€ 10.035,78.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 4915 buoni pasto per il personale di ruolo;
€ 666,77.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali
€ 238,13.= per relativa IRAP

sul Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla  
provincia” del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità, da anticipare e da rimborsare, previa  
rendicontazione, dallo Stato stesso.

• quanto ai due terzi  a carico del Comune

€ 20.071,55.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 4915 buoni pasto per il personale di ruolo;
€ 1.333,55.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali
€ 476,27.= per relativa IRAP

in via provvisoria, nelle more dell'approvazione del bilancio 2014, si impegnano le somme di cui sopra  sullo 
stesso Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla 
provincia”, che presenta la necessaria disponibilità, dando sin d'ora atto che, a seguito di approvazione del  
bilancio, gli impegni saranno debitamente imputati sui seguenti definitivi capitoli di riferimento: 

1. cap. 22935 (approvvigionamento  buoni pasto)

2. cap. 22859 (contributi previdenziali e assistenziali)

3. cap. 22862 (IRAP)

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696



Ritenuto, quanto alla spesa di 1/3 riconosciuta a carico dello Stato, di accertare, in via preliminare e salvo 
successiva integrazione,  l’entrata complessiva presunta di  €  10.940,69.= assegnandola al  cap.  60160 del 
bilancio “Rimborsi dallo Stato, dalla Regione e dalla Provincia per consultazioni elettorali e referendum”;

Dato atto che il capitolo 90160 è attribuito, per quanto concerne la responsabilità di procedura, al Direttore 
della Direzione Servizi Demografici e pertanto si rende necessario conferire la responsabilità di procedura  
contabile  alla  Direzione  Risorse  Umane  relativamente  al  pagamento  dei  contributi  previdenziali  e  
assistenziali ed IRAP nella persona della Dr.ssa Chiara Marunti.

Considerato che, per sua natura, la spesa di cui si tratta non rientra fra quelle soggette alle limitazioni di cui 
all’art. 163, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’articolo 13 comma 4 del Regolamento di Organizzazione;
Visto altresì l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
Visto l’art. 57 c. 3 lett. b del D. Lgs. 163/06;

D E T E RM I N A
Per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare alla Ditta DAY Ristoservice S.p.A. (codice fornitore  11916) il  servizio sostitutivo di 
mensa,  mediante  buoni  pasto,  per  i  dipendenti  comunali  di  ruolo  che  effettueranno  servizio 
straordinario elettorale in occasione delle consultazioni per l'elezione dei membri  del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia,  del Sindaco e del Consiglio comunale nonché dei Consigli dei Quartieri 
di  domenica  25  maggio  2014,  alle  condizioni  di  fornitura  risultanti  dall’allegato  al  presente 
provvedimento e che sono le stesse dell’appalto in essere con la Direzione Risorse Finanziarie – 
Servizio Centrale Acquisti, che prevedono  uno sconto del 15,91% sul valore nominale del buono 
pasto di € 7,00.=;

2) di impegnare  , in via preliminare e fatta salva la necessità di eventuale, successiva integrazione, la  
spesa complessiva di € 32.822,05 = come di seguito precisato:

 quanto al terzo da riconoscere a carico dello Stato:

- € 10.035,78.= (IVA 4% compresa) per l’ approvvigionamento di n. 4915 buoni pasto per il personale 
di  ruolo (CIG ZC90E969F0);

-  € 666,78.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali
-  € 238,13.= per relativa IRAP

sul Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla  
provincia” del bilancio 2014, che presenta la necessaria disponibilità, da anticipare e da rimborsare, previa  
rendicontazione, dallo Stato stesso.

 quanto ai due terzi  a carico del Comune
  € 20.071,55.= (IVA 4% compresa) per l’ approvvigionamento di n. 4915 buoni pasto per ill personale di 
ruolo (CIG ZC90E969F0);
  € 1.333,55.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali 
  € 476,27.= per relativa IRAP

in via provvisoria, nelle more dell'approvazione del bilancio 2014, si impegnano le somme di cui sopra  sullo 
stesso Cap. 90160 “Consultazioni elettorali e referendum popolari rimborsabili dallo Stato, regione e dalla  
provincia”, che presenta la necessaria disponibilità, dando sin d'ora atto che, a seguito di approvazione del  
bilancio, gli impegni saranno debitamente imputati sui seguenti definitivi capitoli di riferimento:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696



- cap. 22935 quanto all’approvvigionamento di n. 4.915.= buoni pasto

- cap. 22859 quanto ai relativi  contributi previdenziali e assistenziali

- cap. 22862 quanto alla relativa IRAP

3) di delegare la responsabilità di procedura, sugli impegni  relativi al finanziamento degli oneri contributi e  
dell’Irap, sia per la parte di 1/3 da  riconoscere a carico dello Stato, sia per la parte dei 2/3 a carico del  
comune,   alla Direzione Risorse Umane nella persona della dr.ssa Chiara Marunti,  cosi come di seguito 
indicati

 €    666,78.= 1/3 a carico dello Stato per  contributi previdenziali e assistenziali personale di 
ruolo

 €    238,13.= 1/3 a carico dello Stato per  IRAP personale di ruolo

  € 1.333,55.= 2/3 a carico del comune per contributi previdenziali e assistenziali personale di 
ruolo

 €    476,27.= 2/3 a carico del comune  per  IRAP personale di ruolo

4) di accertare, anch'essa in via preliminare e salvo successiva integrazione, l’entrata complessiva presunta di  
€  10.940,69.=  assegnandola  al  cap.  60160  del  bilancio  “Rimborsi  dallo  Stato,  dalla  Regione  e  dalla  
Provincia per consultazioni elettorali e referendum”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- MAIL CONFERMATIVA DELLE CONDIZIONI D'ACQUISTO

Firenze, lì 04/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Bartolini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60160 0 14/000816 00 10940,69
2) 90160 0 14/002942 00 10035,78
3) 90160 0 14/002943 00 666,78
4) 90160 0 14/002944 00 238,13
5) 90160 0 14/002945 00 20071,55
6) 90160 0 14/002946 00 1333,55
7) 90160 0 14/002947 00 476,27

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/02696


